
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  136 DEL  09/07/2024

OGGETTO: Contratto di affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi – indirizzi
per l’affidamento di incarico legale

L'anno  2024 e  questo  giorno  9 del   mese  di  luglio alle  ore  13:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- in data 05/07/2024 è stata notificato a questo Comune il sequestro di un capannone sito all’interno 
degli  impianti  sportivi  affidati  in  concessione  alla  Società  FUTURA  TREPUZZI  SRLS,  di 
superficie pari a circa mq 80, di recente costruzione e realizzato in assenza di permesso di costruire, 
apparentemente  adibito  ad officina  di  carpenteria  metallica  abusiva in  esercizio,  con all’interno 
macchine, attrezzatura varia e materiale ferroso;
- in data 07/07/2024 il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha comunicato alla 
concessionaria, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L. n. 241 del 1990, l’avvio del procedimento per 
la  revoca  del  contratto  di  affidamento  in  concessione  della  gestione  degli  impianti  sportivi 
sottoscritto  in data 23/03/2017 per le motivazioni  previste nell’art.  3,  comma 2,  dello stesso (e 
segnatamente  “… per il  venire  meno della  fiducia  nei  confronti  del  concessionario,  dovuta  al  
verificarsi  di  fatti,  comportamenti,  atteggiamenti,  incompatibili  con  le  finalità  pubbliche  
dell’impianto, oggettivamente verificabili e verificate”); 

RITENUTO di dover fornire al Responsabile del procedimento su indicato il supporto di uno o più 
legali,  in possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità, che tutelino l’Ente nel 
corso degli  sviluppi  della  vicenda in  oggetto,  sia  nel  caso di  un eventuale  contenzioso  in  sede 
amministrativa e/o civile sia in relazione agli aspetti di natura penale;

DATO ATTO che l’Ente non è dotato di un ufficio legale ed è pertanto opportuno dare indirizzi 
per  l’affidamento  dei  servizi  di  assistenza  legale  stragiudiziale  ed  eventualmente  giudiziale  in 
oggetto ad uno o più professionisti esterni; 

CONSIDERATO che la nomina dei professionisti incaricati è demandata, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs n. 267/2000, al Responsabile del Settore Affari Generali, in quanto competente in materia di 
contenzioso;

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:  

- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge,

DELIBERA
DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa;

DI DARE INDIRIZZI alla Responsabile del Settore competente per l’affidamento di servizi di 

Pag. 2 di 4



assistenza legale stragiudiziale ed eventualmente giudiziale ad uno o più professionisti esterni che 
tutelino  l’Ente  nel  corso  degli  sviluppi  della  vicenda  in  oggetto,  sia  nel  caso  di  un  eventuale 
contenzioso in sede amministrativa e/o civile sia in relazione agli aspetti di natura penale;

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4 del  D.Lgs.  267/2000,  per  consentire  l’immediata  attuazione  di 
quanto disposto.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/07/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


